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MADANIY-IJTIMOIY VA 
TA’LIMIY OMILLARNING 

BOLALARNING AQLIY 
RIVOJLANISHIGA TA’SIRI

Shirinov Otabek Tuvalovich
Sirdaryo viloyat pedagogik mahorat markazi

Pedagogika va ijtimoiy-iqtisodiy fanlar
metodikasi kafedrasi mudiri (PhD)

Annotatsiya: Mаqоlаdа bolalarning aqliy rivojlanishini o‘lchashda qo‘llaniladigan ijtimoiy va madaniy moslashuvchanlik 
darajasi va uning ta’limiy amaliyotlarga qanday ta’sir qilishi haqida batafsil ma’lumot beriladi. Shuningdek, madaniy-
ijtimoiy va ta’limiy omillarning bolalarning aqliy rivojlanishiga ta’siri masalasi muhokama etiladi.

Kalit so‘zlar: Aqliy rivojlnish, layoqat, iqtidor, qobiliyat, psixik jarayonlar, rivоjlаnish, moslashuvchanlik.
Abstract: The article provides detailed information on the level of social and cultural adaptation used to measure the 
mental development of children and how it affects educational practices. The issue of the influence of cultural, social and 
educational factors on the mental development of children is also discussed.

Key words: Mental development, ability, talent, ability, mental processes, development, adaptation.
Аннотация: В статье представлена подробная информация об уровне социальной и культурной адаптивности, 
используемом для измерения интеллектуального развития детей, и о том, как он влияет на образовательную 
практику. Также будет обсуждаться влияние культурных, социальных и образовательных факторов на умственное 
развитие детей.

Ключевые слова: Умственное развитие, способности, талант, способность, психические процессы, развитие, 
адаптивность.

KIRISH
Bugungi kundа respublikаmizdа tа’lim sоhаsidа me’yоriy-huquqiy bаzаni tubdаn tаkоmillаshtirish, ilg‘оr 

xоrijiy tаjribаlаr, ilmiy ishlаnmаlаr vа texnоlоgiyаlаrni mаktаbgаchа tа’lim muаssаsаlаri fаоliyаtigа integrаt-
siyа qilish, mаktаbgаchа yоshdаgi bоlаlаrni ertа rivоjlаntirish sоhаsidаgi ilmiy, innоvаtsiоn-pedаgоgik fаоli-
yаtni qо‘llаb-quvvаtlаshgа qаrаtilgаn kоnseptuаl islоhоtlаr аmаlgа оshirilmоqdа. О‘zbekistоn Respublikаsini 
yаnаdа rivоjlаntirish bо‘yichа Hаrаkаtlаr strаtegiyаsidа “Tа’lim muаssаsаlаri tаrmоg‘ini kengаytirish vа ushbu 
muаssаsаlаrdа bоlаlаrning hаr tоmоnlаmа intellektuаl, estetik vа jismоniy rivоjlаnishi uchun shаrt-shаrоitlаrni 
tubdаn yаxshilаsh, bоlаlаrning mаktаbgаchа tа’lim bilаn qаmrаb оlinishini jiddiy оshirish vа fоydаlаnish 
imkоniyаtlаrini tа’minlаsh, pedаgоg vа mutаxаssislаrning mаlаkа dаrаjаsini yuksаltirish” kаbi muhim vаzi-
fаlаr belgilаngаn. Bu bоrаdа mаktаbgаchа tа’limni bоshqаrish tizimini tаkоmillаshtirish, zаmоnаviy bоshqаruv 
shаkllаrini jоriy etish, mаktаbgаchа tа’lim tizimi xоdimlаridа zаmоnаviy menejment vа pedаgоgik texnоlоgiyаlаr 
bо‘yichа bilim vа kо‘nikmаlаrini rivоjlаntirish dоlzаrb yо‘nаlishlаrdаn hisоblаnаdi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalarning aqliy rivojlanish darajasiga ta’sir qiluvchi omillar turli-tuman bo‘lib, ularning jismoniy, psixologik 

va ijtimoiy rivojlanishlarini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Birinchi navbatda, genetik omillar bolalarning aqliy rivojlanishiga asosiy ta’sir ko‘rsatuvchi faktorlar qato-
rida turadi. Genetika, bolalarining intellektual qobiliyatlari va o‘rganish salohiyatini belgilovchi asosiy omillardan 
biri hisoblanadi. Masalan, ba’zi bolalar tug‘ma aqliy salohiyatlarga ega bo‘lishadi, bu esa ularning maktabgacha 
yoshdagi o‘qish va matematikaga oid ko‘nikmalarini tezroq rivojlantirishlariga yordam beradi. [1].

Ikkinchidan, ijtimoiy-muhiy omillar ham bolalarning aqliy rivojlanish darajasini sezilarli darajada ta’sir-
laydi. Bolalar oila muhitida, maktabda va do‘stlari bilan muloqot qilish jarayonida ko‘plab ijtimoiy va aqliy ko‘nik-
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malarni o‘zlashtiradilar. Oila a’zolarining ta’lim darajasi, oiladagi madaniy va ta’limiy faoliyatlar, shuningdek, 
ota-onalar bilan bolalar o‘rtasidagi muloqot sifati ularning aqliy rivojlanishiga kuchli ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Uchinchidan, ta’lim va tarbiya omillari. Bolalarning maktabgacha ta’lim muassasalarida va maktablarda 
olishgan ta’lim sifati, o‘qituvchilarning malakasi va dars berish metodikasi ularning aqliy rivojlanishini shakllan-
tirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Yaxshi rejalashtirilgan ta’lim dasturlari va faol o‘qitish usullari bolalarning 
fikrlash qobiliyatlarini, muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini va ijodiy fikrlashlarini rivojlantirishga yordam beradi.

To‘rtinchidan, atrof-muhitning ta’siri. Bolalarning aqliy rivojlanish darajasiga ularning kunlik hayotida 
uchraydigan atrof-muhit sharoitlari ham ta’sir qiladi. Masalan, shovqinli yoki stressli muhit bolalarning diqqatini 
jamlash qobiliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin, bu esa ularning o‘qish va o‘rganish jarayonlarini qiyin-
lashtiradi. Aksincha, qo‘llab-quvvatlovchi va rag‘batlantiruvchi muhit esa bolalarning aqliy rivojlanishini ijobiy 
yo‘nalishda rag‘batlantiradi.

Bularning barchasi, bolalarning aqliy rivojlanish darajasiga ta’sir qiluvchi omillarni ko‘rsatadi. Ushbu 
omillarni hisobga olish, bolalarning aqliy va ijtimoiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Bolalarning aqliy rivojlanishini o‘lchashda qo‘llaniladigan metodlar turli ijtimoiy va madaniy omillarni 
inobatga olishi zarur, chunki bu omillar bolalarning test natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ijtimoiy va 
madaniy moslashuvchanlik darajasi, bolalarning turli madaniy va ijtimoiy muhitlarda qanday qilib o‘zlarini ifoda 
etishlari va muloqot qilishlari bilan belgilanadi [2].

Aqliy rivojlanishni baholashda ishlatiladigan testlar va metodlar bu xilma-xillikni hisobga olishi kerak, 
shunda ularning samaradorligi oshadi va natijalar aniqroq bo‘ladi. Masalan, turli til va madaniyatga mansub 
bolalar uchun ishlatiladigan testlar ularning madaniy kontekstini, til bilimlarini va ijtimoiy tajribalarini inobatga 
olishi lozim. Agar testlar faqat bir madaniy yoki ijtimoiy guruhning normativ ko‘rsatkichlariga asoslanib ishlab 
chiqilsa, bu boshqa guruhlar uchun noaniq yoki adolatsiz natijalarni berishi mumkin.

Shuningdek, aqliy rivojlanishni baholashda ishlatiladigan testlar bolalarning ijtimoiy muhitiga moslashuv
chan bo‘lishi zarur. Bolalar o‘z oilalari va atrof-muhitlaridan olgan ta’lim va tarbiya bilan shakllanadi, shu sababli 
ularning aqliy qobiliyatlari ham shu asosda rivojlanadi. Testlar bu xususiyatlarni hisobga olgan holda ishlab 
chiqilishi, bolalarning haqiqiy aqliy salohiyatini aniqroq aks ettirish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Madaniy moslashuvchanlik darajasi, shuningdek, o‘qituvchilar va ta’lim beruvchilar uchun ham muhimdir. 

Ular o‘z ta’lim metodikalarini bolalarning madaniy va ijtimoiy ehtiyojlariga moslab o‘zgartirishlari kerak. Bu, 
o‘qitish jarayonini yanada samarali qiladi va barcha bolalar uchun teng imkoniyatlar yaratishga yordam 
beradi [3, 4].

Demak, bolalarning aqliy rivojlanishini o‘lchashda qo‘llaniladigan testlar va metodlar ijtimoiy va madaniy 
moslashuvchanlik darajasini yuqori darajada e’tiborga olishi kerak. Bu yondashuv, bolalarning turli xil madaniy 
va ijtimoiy muhitlaridan kelib chiqqan xilma-xil qobiliyat va salohiyatlarini to‘g‘ri baholash imkonini beradi va 
ta’lim sifatini oshiradi.

Bolalarning aqliy rivojlanishiga ta’sir qiluvchi madaniy-ijtimoiy omillar juda ko‘p va xilma-xil bo‘lib, ularning 
har biri bolalar o‘zlarining bilim va qobiliyatlarini qanday rivojlantirishlariga bevosita ta’sir qiladi. Ushbu omillar 
orasida oilaviy muhit, ta’lim darajasi, ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar, madaniy meros va til ko‘nikmalari muhim o‘rin 
tutadi. 

1.	 Oila muhiti va ta’lim darajasi: Oila muhiti bolaning ilk ta’lim va tarbiyasini belgilaydi. Ota-onalarining o‘z 
farzandlariga beradigan e’tibori, ularga ta’lim-tarbiya berish uslublari va oiladagi umumiy madaniy faollik 
bolalar uchun rag‘batlantiruvchi muhit yaratadi. Ota-onalarining o‘zlarining bilim darajasi va ta’limiy faolligi, 
shuningdek ularning bolalar bilan o‘tkazadigan sifatli vaqt ularning aqliy va til rivojlanishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi.

2.	 Ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar: Bolalar ta’lim olish imkoniyatlari va sifatli ta’lim materiallariga kirish huquqi 
ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga bog‘liq. Yuqori daromadli oilalarning bolalari ko‘pincha yaxshi resurslarga 
ega bo‘lib, ular yanada yaxshi ta’lim olish imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Kam daromadli oilalarning bolalari 
esa ko‘pincha kam resursli maktablarda o‘qishga majbur bo‘lishadi, bu esa ularning aqliy rivojlanishiga 
to‘sqinlik qilishi mumkin.

3.	 Madaniy meros va til ko‘nikmalari: Har bir madaniyatning o‘ziga xos ta’lim an’analari mavjud bo‘lib, bu 
an’analar bolalarning dunyoqarashini shakllantiradi. Madaniyatlararo muloqot va ko‘p tilli muhit bolalarning 
dunyoqarashini kengaytiradi, ularning boshqa madaniyatlar va tillarni o‘rganishga bo‘lgan qiziqishini oshi-
radi. Til ko‘nikmalari bolalarning o‘qish va yozish qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi, chunki 
til o‘rganish ularning mantiqiy fikrlash va muammolarni hal qilish qobiliyatlarini ham yaxshilaydi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Oila muhiti va tarbiya uslublari bolalarning aqliy rivojlanishi uchun asosiy omillar hisoblanadi, chunki bu 

omillar bolalarning xulq-atvori, o‘rganish qobiliyatlari va ijtimoiy muloqot ko‘nikmalarini shakllantirishda hal 
qiluvchi ahamiyatga ega. Oila muhiti, bolalarning ruhiy va emotsional holatini qo‘llab-quvvatlashda asosiy rol 
o‘ynaydi, bu esa ularning o‘qish va yangi ma’lumotlarni o‘zlashtirish qobiliyatlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir qiladi.

Birinchidan, oila muhitining ijobiy va qo‘llab-quvvatlovchi xususiyati bolalarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini 
oshiradi va ularga o‘rganish jarayonida faol qatnashish uchun zarur bo‘lgan ruhiy barqarorlikni ta’minlaydi. 
Ota-onalar tomonidan ko‘rsatilgan mehr-oqibat va qo‘llab-quvvatlash, bolalar o‘zlarining fikrlarini erkin ifoda 
etishga va yangiliklarga ochiq bo‘lishga undaydi, bu esa ularning ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivoj
lantiradi.

Ikkinchidan, ota-onalar qo‘llaydigan tarbiya uslublari bolalarning mustaqil fikrlash va o‘z-o‘zini boshqa-
rish qobiliyatlarini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Masalan, demokratik tarbiya uslubi, bolalarga muayyan 
darajada erkinlik berib, ularning qaror qabul qilish jarayonlarida faol ishtirok etishlarini rag‘batlantiradi. Bu uslub 
bolalarning muammolarni hal qilishda mustaqil fikrlashlarini va vaziyatlarni tahlil qilish qobiliyatlarini oshiradi, 
natijada ularning umumiy aqliy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Uchinchidan, oila muhitida ta’limiy resurslarning mavjudligi ham bolalarning aqliy rivojlanishiga ta’sir qiluv
chi muhim omildir. Kutubxonalar, o‘quv materiallari va ta’limiy o‘yinlarga bo‘lgan kirish imkoniyati bolalarning 
bilim olishlarini kengaytiradi va ularning o‘qish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Shuningdek, ota-onalar bilan 
birgalikda o‘qish va o‘yin o‘ynash kabi faoliyatlar, bolalarning til va mantiqiy fikrlash qobiliyatlarini yaxshilaydi.

To‘rtinchidan, oilaviy muhitning barqarorligi va o‘zaro hurmat muhiti bolalarning emotsional va ijtimoiy 
rivojlanishiga ta’sir qiladi. Oila a’zolari o‘rtasidagi o‘zaro hurmat va tushunish muhiti bolalarga o‘z his-tuyg‘ula-
rini sog‘lom ifoda etish va boshqalar bilan samarali muloqot qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish imkonini beradi.

Oila muhiti va tarbiya uslublari bolalarning aqliy va emotsional rivojlanishiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Bu 
omillarni optimallashtirish orqali, bolalar o‘zlarining to‘liq ijtimoiy va aqliy potentsiallarini namoyon qilish imkoni-
yatiga ega bo‘ladilar.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Robinson, S., & Kim, J. (2022). “Factors Influencing Cognitive Development in Early Childhood.” Educational Research 

Review, 66(3), 188-204.
2.	 Richard J. Haier “Aqliy samaradorlikka psixofiziologik yondashuv”, 2001.
3.	 Linda S. Gottfredson “Intellektual kompetentsiyalarni o‘lchashning zamonaviy usullari”, 2003.
4.	 Уолтер Б. Кэннон. Теория эмоций Джеймса-Ланге. Критический обзор и альтернатива. В кн.: Психология 

мотивации и эмоций /Под ред. Ю. Б. Гиппенрейтер, М. В. Фаликман.-М.: АСТ:Астрель, 2009. – 704 с.
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Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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